
Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943

CESEM Garantir no mínimo 42h/ 
semana das atividades 
sócio pedagógicas no contra 
turno escolar de cada 
socioeducando;

25

Entregar PIA/Relatórios de 
100% dos socioeducandos 
dentro do prazo legal;.

25

Manter atualizados os 
registros dos procedimentos 
sócio- psicopedagógicos nos 
prontuários de 100% dos 
socioeducandos;

10

Realizar duas atividades de 
práticas restaurativas com 
servidores;

10

Protocolo 859444

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 930 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 094/2015 - GRH / FASEPA de 
27/07/15;
Considerando a autorização da DAF de 28/07/2015;
Considerando o despacho da GRH de 29/07/2015 e da GEMPES 
de 29/07/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ALEX COUTO GONÇALVES, 
matrícula nº. 57196792/ 1, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, para responder pela Gerência de Recursos 
Humanos, com ônus para a Administração, na ausência da titular 
TÁSSIA CRISTINA NUNES GALVÃO, no período de 03/08/2015 a 
01/09/2015, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 927 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando nº. 106/2015 - GP/FASEPA de 28 de 
julho de 2015;
Despacho da GRH de 29/07/2015 e GEMPES de 29/07/2015
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo 
de Diretor Administrativo e Financeiro, para responder como 
Presidente, na ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, no período de 05/08/2015 
a 08/08/2015, por motivo de viagem para a cidade de Recife 
- PE, com o objetivo de visitação a Fundação de Atendimento 
Socioeducativo de Pernambuco - FUNASE.·.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 926 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando nº. 103/2015 - GP/FASEPA de 28 de 
julho de 2015;
Despacho da GRH de 29/07/2015 e GEMPES de 29/07/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo 
de Diretor Administrativo e Financeiro, para responder como 
Presidente, na ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, no período de 29/07/2015 a 
31/07/2015, por motivo de viagem à cidade de Brasília - DF, 
com o objetivo de participar de audiência com o Coordenador 
Geral do SINASE e reunião técnica: Diretrizes Nacionais para 
a Educação Escolar de Adolescentes e Jovens em Atendimento 
Socioeducativo. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 859413
ERRATA

PORTARIA: 715 de 12/06/15. PUBLICADA NO DOE 32907 DE 
17/06/2015.
Onde se lê: Fuga e Recaptura
Leia-se: Violação de Direitos de Socioeducando
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

ERRATA
PORTARIA: 714 de 12 /06/15. PUBLICADA NO DOE 32907 DE 
17/06/2015.
Onde se lê: Fuga e Recaptura com suposta acusação de Lesão 
Corporal.
Leia-se: Fuga de socioeducando
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 859803

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2015 - Processo nº 
2015/23616 - FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº 155/2015 de 30 de Janeiro de 2015, publicado no D.O.E nº 
32821 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO  cujo objeto é 
aquisição de Higiene Pessoal, Material para Lavagem de Roupas 
e Material para Embalagem, pelo período de 12 meses, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA 
de Belém.
Data da Abertura: 17.08.2015; Hora da Abertura: 09h
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 05/08/2015
Orçamento:

Funcional Programática Natureza da 
Despesa

Fonte

08244135664790000 339030 0101000000
08122129745340000 339030 0101000000
08243135667780000 339030 0101000000
08243135647700000 339030 0101000000

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 20 de julho de 2015
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 859483

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 894, de 04 de agosto de 2015.
Processo nº 329989/2015.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de CAMETÁ/PA, no período de 11 a 
12/08/2015, para cumprimento de determinação judicial.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 
10,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) R$ 
80,00
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matrícula nº 54187946/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 859859

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 890, de 04 de agosto de 2015.
Processo nº 330029/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 04/08/2015 a 04/08/2015.
SERVIDORES: JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE, PSICOLOGO, 
Matricula 5908991/1, BENEDITO MORAIS DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 5633699/2, ALMIR CARLOS SILVA BOTELHO, 
MONITOR, Matricula 5919607/1, e FELIPE MACIEL RIBEIRO, 
MOTORIST, Matricula 5918094/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 859788

Portaria nº 891, de 04 de agosto de 2015.
Processo nº 329977/2015
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 04/08/2015 a 04/08/2015
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS, PSICOLOGO, 
Matricula 54187906/1, MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA, 
MONITOR, Matricula 5908971/1, ANDERSON PABLO DA SILVA 
SANTOS, MONITOR, Matricula 5919238/1, e HAROLDO ESTACIO 
DE ASSIS LARANJEIRA, MOTORISTA, Matricula 5914002/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 859799
Portaria nº 892, de 04 de agosto de 2015.
Processo nº 329112/2015
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiada no Centro Socioeducativa Feminino - 
CSEF, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 07/08/2015 a 07/08/2015
SERVIDORES: MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3220150/1, e CLAUDINEY ALVES PEREIRA, 
MOTORISTA, Matricula 57193478/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 859827
Portaria nº 893, de 04 de agosto de 2015.
Processo nº 329989/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CAMETÁ/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 11/08/2015 a 12/08/2015.
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54187946/1, GLAUBER RICARDO OLIVEIRA 
DE SANTANA, MONITOR, Matricula 57208652/3, e FELIPE 
MACIEL RIBEIRO, MOTORISTA, Matricula 5918094/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 859841

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Convênio: 01/2015
Objeto do Convênio: Realização de 476 casamentos comunitários 
no município de Belém-PA.
Objeto do Termo Aditivo: Usar das prerrogativas pré-
estabelecidas na CLÁUSULA TERCEIRA, que trata da vigência e 
do prazo de execução, fundamentado na Lei nº 8.666/93.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL 
E ARTÍSTICO DE BELÉM - ADBELÉM
CNPJ nº. 04.471.864/0001-42
Data da Assinatura: 24/06/2015
Vigência do Aditamento: 25/06/2015 a 25/08/2015 
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 859729

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 668/2015-CGP/SUSIPE                           
Belém, 30 de julho de 2015.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº 
3364/2015-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor KEDNEY 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 859416


